
REPUBBLICA ITALIANA

      
Regione Siciliana

ASSESSORATO INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE
M E S S I N A

DET. n. _________ del ___________

DETERMINA DI APPROVAZIONE PROPOSTA MODALITA' E PROCEDURA DI AFFIDAMENTO LAVORI
(DETERMINA A CONTRARRE)

(art. 32, comma 2 Decreto L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii.)

OGGETTO: COMUNE DI MESSINA (ME) -Lavori per il ripristino della funzionalità idraulica mediante ricostruzione e  
consolidamento ratti di arginatura e risagomatura sezione di deflusso alveo torrente Marmora mediante procedu­
ra negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma  
2 lettera c) e 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Cod. GIG :  A0440DE09A    Cod. CUP: G48H23001080002 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, come novellato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56, D.L. 18 aprile 2019 convertito con 
Legge 14 giugno 2019 n. 55;
Visto l’art. 24 della L.R. 17/05/2016 n. 8 che recepisce il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;
Visti gli artt. 36 comma 2 lettera c) e 63 comma 2 lettera c) del  D.Lgs del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.
Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 così come modificata dall'art. 24 della L.R. 8/2016 per effetto del recepimento 
del del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;
Viste le circolari prot. n. 39030 del 05/06/2015 e n. 93844 del 09/11/2015, emanate dall'Area 3 del Dipartimento 
Regionale Tecnico – Coordinamento Geni Civili dell'isola, che designano RUP dei lavori, con facoltà di delega, il  
Responsabile del Servizio del Genio Civile;
Vista la deliberazione n. 244 del 16 giugno 2023, rubricata "Piano di sviluppo e coesione (PSC) della Regione  
Siciliana.  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.594  del  16  Dicembre  2022  e  n.616  del  29  dicembre  2022.  
Procedura  scritta  b.6  del  19  Gennaio  2023  Riprogrammazione  delle  Risorse  degli  assi  1  e  2  del  POC  Sicilia  
2014/2020 ";
Vista la nota 29 settembre 2021, n. 11781, del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico  nella  Regione  Siciliana,  condivisa  dalla  Giunta  Regionale  di  Governo,  individua  il  Dipartimento 
Regionale Tecnico (DRT) quale centro di responsabilità per l'attuazione del piano degli interventi urgenti per la 
messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana, nell'ambito del Programma 
Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 
di cui alla D.G.R. n. 292 del 16 luglio 2021;
Visto il decreto del Ragioniere generale 23 dicembre 2021, n. 2275 è stato istituito il capitolo in entrata n. 8031, in 
favore  dell’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –  DRT,  assegnazione  dello  Stato  per  la 
realizzazione di progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC 2014-
2020) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali;
Visto il D.D.G. n.175 del 06 febbraio 2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha 
nominato il  sottoscritto Geom. Francesco MUSCIUMARRA RUP e i  componenti  del  gruppo di  progettazione e 
direzione lavori;
Vista la  nota  n.  153734  del  24/11/2023  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  -  Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità, con la quale è stato trasmesso l'elenco degli interventi ammessi al finanziamento 
del POC Sicilia 2014-2020, in esecuzione alle disposizioni di cui alla Deliberazione n.244/2023, le risorse finanziate 
ed  ha  autorizzato  l'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Messina,  nelle  more  di  perfezionamento  delle  procedure  di  
finanziamento ad avviare tutte le attività  di affidamento della progettazione o dell'esecuzione dei lavori ai sensi  

DETERMINA A CONTRARRE – TORRENTE MARMORA

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
992

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
27 dicembre 2023



dell'art. 1 comma 5 del D.L. n. 32/2019, convertito con legge n. 55/2019 con le procedure previste dal D.L.gs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii. Con la stessa nota si comunica che le relative spese graveranno sul Cap. 684176 – Spese per la 
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del POC 2014-2020 per gli interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. U.2.02.01.09.014 previa variazione di bilancio che verrà 
proposto dalla competente Area 3 del DRT.
Visto il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dai suddetti componenti  in data 24 novembre 2022;
Visto il progetto esecutivo verificato e validato ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. cosi come 
recepito  dalla  L.R.  n.  8/2016 ed approvato in linea tecnica  in  data  in  data  29 dicembre 2022 col  n.  di  prot. 
0174910; parere rimodulato in data 27 dicembre 2023 prot. n. 0166746  ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. n. 
12/2011, a seguito della rimodulazione del QTE  dal quale si evince che l'importo a base d'asta dei lavori ammonta 
ad € 162.424,27 oltre € 7.236,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 50.339,18 per somme  
a disposizione dell'amministrazione per un totale di € 220.000,00; 
Vista la nota prot. 153734 del 24/11/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con la quale 
ha autorizzato l'Ufficio del Genio Civile di Messina, ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o 
dell'esecuzione dei lavori ai sensi dell'art. 1 comma 5 del D.L. n. 32/2019, convertito con legge n. 55/2019 con le 
procedure previste dal D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ;
Preso Atto  che nella succitata nota risulta inserito l'intervento denominato: “COMUNE DI MESSINA – Lavori di  
ripristino della funzionalità idraulica mediante ricostruzione e consolidamento tratti di arginatura e risagomatura  
sezione di deflusso alveo torrente Marmora ”.
Vista la nota prot. 178375 del 11/09/2019 con la quale il Dirigente Generale del DRT, per l'affidamento dei lavori, 
in alternativa alla modalità digitale, nelle eventuali difficoltà all'utilizzo della piattaforma “SITAS” autorizza questo 
Ufficio ad  avvalersi delle procedure cartacee;
Preso atto, ai sensi dell’art. 42  del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, che non 
sussistono situazioni, neppure potenziali,  di conflitto di interesse in capo ai soggetti  di cui all’art 6 bis della L.  
241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;
Preso  atto  che  i  lavori  sono  riconducibili,  in  base  alle  disposizioni  del  D.P.R.  207/1010,  alla  categoria  OG8 
Classifica I così come evidenziato dal Direttore lavori;
Dato atto ai sensi dell'art. 23, comma 16 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai fini della verifica dell'anomalia di cui  
all'art. 97 comma 5 lettera d), che il costo della manodopera ascende ad  € 26.641,956 pari ad una incidenza del 
16,611 % circa;
Si  da  atto  che  questa  Stazione  Appaltante  nell'espletamento  della  presente  procedura,  intende  assicurare  il 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione non trascurando le specificità tecniche specialistiche delle 
lavorazioni previste nell'intervento, individuando gli operatori economici fra le imprese iscritte per la categoria dei 
lavori, all'albo dell'Ufficio che non siano affidatari di lavori nell'ultimo anno, giusti criteri determinati con nota del 
Dirigente Generale del DRT prot. 178739 del 11/09/2019;
Considerata l'urgenza di eseguire l'intervento e l'importo dei lavori,visti gli  artt. 225 - Disposizioni transitorie e di  
coordinamento e 226- Abrogazioni e disposizioni finali del codice degli appalti D.Lgs 36/2023,  si ritiene di poter 
fare ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con consultazione di almeno 
dieci operatori iscritti all'Albo delle imprese di questo Ufficio, come disposto all'art. 36 comma 2 lettera c) del  
D.Lgs. n.50/2016, come novellato dalla legge 14/06/2019 n. 55 di conversione del D.Lgs 32/2019, “per affidamenti  
di  lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro ed inferiore a 350.000 euro  possono essere affidati dalle  
stazioni appaltanti  mediante procedura negoziata di cui all'art. 63 previa consultazione, ove esistenti  di almeno 
dieci operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di  
mercato o tramite elenchi di operatori economici;
Vista la Legge Regionale n. 13 del 19/07/2019 art. 4 comma 1, il quale dispone che l'affidamento dei lavori dovrà 
avvenire adottando il criterio del minor prezzo, e le modalità di gara ed il metodo di aggiudicazione sono quelle 
disciplinate dal citato art.  4 comma 1 e 2, avvalendosi  la stazione appaltante della esclusione automatica.  Di  
procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. La stazione appaltante si riserva inoltre 
la facoltà, ai sensi dell'art. 95 comma 12 del D.L.gs. n. 50/2016, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.
Vista la nota  prot. 189161 del 26/09/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con la  
quale  si  dispone  nei  disciplinari  di  affidamento  pubblicati  dopo  il  30  settembre  2019  corre  l'obbligo  di 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo in applicazione dell'art. 4 della L.R. n. 13 del 19/07/2019;
Stante  il carattere d'urgenza per l'esecuzione dei lavori, il termine per la ricezione delle offerte viene fissato in 

DETERMINA A CONTRARRE – TORRENTE MARMORA



giorni 10 (dieci) dalla lettera d'invito a presentare offerta, giusta facoltà consentita dall'art. 61 comma 6 lettera b)  
del D. Lgs. 50/2016;
Che  ai sensi dell'art.  32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 gli elementi  e le condizioni previste per la 
determinazione a contrarre, risultano i seguenti:

1. la finalità è l’affidamento dei lavori previsti nella perizia per l'esecuzione dei : “ Lavori di ripristino della  
funzionalità idraulica mediante ricostruzione e consolidamento tratti di arginatura e risagomatura sezione  
di deflusso alveo torrente Marmora - COMUNE DI MESSINA ”.

2. l'oggetto  delle  prestazioni  è  la  sola  esecuzione  dei  lavori   “di  ripristino  della  funzionalità  idraulica  
mediante ricostruzione e consolidamento tratti di arginatura e risagomatura sezione di deflusso alveo  
torrente Marmora - COMUNE DI MESSINA ”.  autorizzati dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico 
con nota prot. 153734 del 24 novembre 2023;

3. le  clausole  principali  del  contratto  sono contenute nella lettera di  invito e nel  Capitolato Speciale  di 
Appalto, allegato alla perizia;

4. il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Dirigente  
pro tempore del  Servizio  Ufficio del  Genio  Civile  di  Messina,  con spese a carico  esclusivo della ditta 
aggiudicataria;

5. le modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell'articolo 63 comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. i lavori saranno realizzati mediante appalto a MISURA e il criterio di aggiudicazione è quello del minor 
prezzo, da determinare mediante unico ribasso sull'importo dei lavori, al netto della percentuale degli  
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, posto a base di gara;

7. la consegna dei lavori, data la natura di urgenza dei medesimi, avverrà sotto riserva di legge nelle more 
della stipula del contratto;

8. il  termine di  esecuzione  dei  lavori  è  fissato  in  giorni  120  (centoventi),  naturali,  successivi  e  continui 
decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori; 

DETERMINA
1. di dichiarare la narrativa in premessa specificata parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. in considerazione dell'urgenza di eseguire l'intervento e dell'importo dei lavori, di ricorrere alla procedure 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento dei  “Lavori  di ripristino della  
funzionalità idraulica mediante ricostruzione e consolidamento tratti di arginatura e risagomatura sezione  
di deflusso alveo torrente Marmora -  COMUNE DI MESSINA ”  finanziati con fondi di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale n. 244 del 15 giugno 2023 per un importo complessivo  pari ad € 220.000,00 di cui € 
169.660,82 per lavori a misura, onnicomprensivi degli oneri di sicurezza pari ad € 7.236,55 ed € 50.339,18 
per somme a disposizione dell'Amministrazione;

3. che i suddetti lavori sono riconducibili, in base alle disposizioni degli artt. 60 e 61 del D.P.R. 207/1010, alla 
seguente categoria prevalente OG8 classifica I;

4. di contrarre gara d’appalto con il  sistema della procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un 
bando  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  c)  del  D.Lgs  50/2016  legge  14/06/2019  n.  55  di 
conversione del D.Lgs 32/2019 e secondo l’uso di detta procedura prevista dall'art. 63 comma 2 lettera c)  
del medesimo D.lgs., con invito di almeno 10 (dieci) operatori economici, in possesso della Categoria OG8 
- Classifica I, ai sensi degli artt. 60 e 61 del D.P.R. 207/2010, comprovati da attestazione SOA;

5. di affidare i lavori ai sensi del comma 1 dell'art. 4 della L.R. n. 13 del 19/07/2019 adottando il criterio del  
minor prezzo da determinare mediante unico ribasso sull'importo dei lavori, al netto della percentuale 
degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, posto a base di gara;

6. le modalità di gara ed il metodo di aggiudicazione sono quelle disciplinate dal citato art. 4 comma 1 e 2, 
avvalendosi della esclusione automatica.

7. di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; In caso di offerte uguali si 
procederà all'aggiudicazione a norma del comma 2 dell'art. 4 della L.R. n. 13 del 19/07/2019;

8. l'Amministrazione  si  riserva  inoltre  la  facoltà,  prevista  dell'art.  95  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016,  di  
decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all'oggetto del contratto. Resta impregiudicata la facoltà dell'Amministrazione di rinviare o sospendere la 
gara e di non procedere alla stipula del contratto per giustificati motivi, senza che l'aggiudicatario vanti  
alcun  diritto  di  compenso  o  indennizzo,  rimanendo  allo  stesso  solo  la  facoltà  di  sciogliersi  da  ogni  

DETERMINA A CONTRARRE – TORRENTE MARMORA



impegno mediante atto notificato a questa Amministrazione;
9. che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, del D.P.R. 207/2010, il contratto verrà stipulato a MISURA;
10. di stabilire che i patti con l’Impresa che risulterà aggiudicataria verranno definiti mediante sottoscrizione 

di contratto che verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Dirigente pro 
tempore  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Messina,  con  spese  a  carico  esclusivo  della  ditta 
aggiudicataria;

11. che  il  termine  di  esecuzione  dei  lavori  è  fissato  in  giorni  120  (centoventi)  a  far  data  dal  verbale  di 
consegna dei lavori;

12. che la consegna dei lavori, data la natura di urgenza dei medesimi, avverrà sotto riserva di legge nelle 
more della stipula del contratto;

13. di approvare lo schema di lettera d’invito di gara d’appalto tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

14. di procedere, pertanto, alla selezione degli operatori economici da invitare per la consultazione alla gara 
di appalto di che trattasi,  individuate dal Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina, tra  
quelle iscritte all’albo delle imprese dell'Ufficio, qualificate ed in possesso dei requisiti di cui al punto 4),  
nel rispetto del principio di rotazione;

15. di dare mandato al competente Ufficio Contratti e Gare di eseguire il presente provvedimento;
16. di disporre la pubblicazione della presente determina nelle modalità previste dal codice degli appalti sul 

sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Messina.
I  contenuti  del presente provvedimento saranno trattati  dal  Servizio  Ufficio del Genio Civile  (titolare del 

trattamento), esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle 
leggi e dai regolamenti vigenti in materia.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione;

            Il Responsabile Unico del Procedimento
           f.to (Geom. Francesco MUSCIUMARRA)

APPROVAZIONE PROPOSTA DI DETERMINA A CONTRARRE

Cod. GIG :  A0440DE09A    Cod. CUP: G48H23001080002 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento 

PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione 

DATO ATTO ai sensi all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012, n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62, di non trovarsi  
in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento. 

ADOTTA

la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e riportata, ad oggetto l'affidamento dei  “Lavori di ripristino 
della funzionalità idraulica mediante ricostruzione e consolidamento tratti di arginatura e risagomatura sezione di  
deflusso alveo torrente Marmora - COMUNE DI MESSINA ” mediante procedura negoziata ai sensi del combinato 
disposto degli art. 36 comma 2 lettera c) e 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con le modalità di  
affidamento di cui all'art. 4 della L.R. 13/2019.

                                                                                                        Il  Dirigente dell'Ufficio
L’Ingegnere Capo

(Ing. Santi TROVATO)

DETERMINA A CONTRARRE – TORRENTE MARMORA


		2023-12-27T11:19:53+0100
	SANTI TROVATO




